1/2

EDITAL Nº 6, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O Diretor-Geral, interino, do Instituto Rio Branco, no uso das atribuições que lhe conferem a

Portaria MRE nº 179, de 14 de março de 2014, e a Portaria MRE nº 318, de 2 de junho de 2016, e tendo
em vista a Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 3, de 1º de agosto de 2016, torna público o resultado
provisório na verificação da autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros,
referente ao Concurso público de Admissão à Carreira de Diplomata.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE
INSCREVERAM COMO NEGROS
1.1 Os integrantes da Comissão de Verificação decidiram pela confirmação das autodeclarações dos
candidatos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10011097, Alexandre Alex Barbosa Xavier / 10011074, Ana Carolina Alves de Almeida / 10011337, Ana
Paula Morato de Miranda / 10013466, Andre Luiz Lettieri Alves / 10018355, Bernardo Galheiro Pocas /
10011234, Carolina Moreira da Costa Oliveira / 10012765, Cassio Vinicius Coutinho Silva / 10012052,
Ciro Cordeiro de Abreu Pinheiro / 10016217, Ciro Eduardo Ferreira / 10016487, Dandara de Souza
Araujo / 10013573, Dayanne Mikevis Sobreira / 10011125, Diego Jaques de Assis Faria / 10015272,
Diogo Alves Reis / 10012721, Diogo Lima Prudente / 10012972, Douglas Nascimento Santana /
10017626, Elaine Cristina Pereira Gomes / 10010970, Elita Barbosa Jarcem de Souza / 10013237, Erick
de Oliveira Rodrigues / 10011409, Esmeraldo dos Santos Filho / 10012504, Fabiana Aleluia da Silva Lima
/ 10012566, Felipe Ferreira Marques / 10016681, Fernando Sousa Leite / 10013983, Flavio Encarnacao
Rocha / 10012977, Flavio Lemos Alencar / 10015332, Flavio Luis Soares de Barros / 10012045, Graziela
Streit Rodrigues da Silva / 10013274, Guilherme Alves da Silva Neto / 10018953, Igor Anatoli Coelho
Pinheiro / 10013264, Jairo Celestino Nascimento / 10015532, Jean Carlos Ferreira Santos / 10011137,
Jonathan de Assis Paz Braga / 10016714, Jorge Luiz de Lima Santos / 10013410, Lais Monteiro Pontes da
Silva / 10012368, Lilia de Souza Magalhaes / 10013408, Luana Alessandra Roeder / 10013417, Lucas
Sampaio Ataliba / 10017825, Luciene Guimaraes de Faria / 10013211, Luis Henrique Correa do Amaral /
10012219, Maickon Alex Alves Soares / 10013803, Marcio Luis Gomes Lopes da Silva / 10018574,
Marcos Ferreira dos Santos / 10019352, Marcos Paulo Rosa de Jesus Costa / 10017277, Mauricio
Kenyatta Barros da Costa / 10011390, Rafael Issa Portinho / 10011402, Raquel Costa de Souza /
10011712, Renata de Siqueira de Oliveira / 10012611, Rodrigo Cesar Bessoni e Silva / 10011635, Rodrigo
Ponciano Guedes Bastos dos Santos / 10015146, Rogerio da Silva Junior / 10018149, Roque Ferreira da
Silva Junior / 10018075, Roulf Elvis dos Santos Small / 10017812, Vinicius Marcelino de Oliveira /
10015069, Yuri Vinicius Ferreira Pinheiro Barros.
1.2 Por unanimidade, os integrantes da Comissão de Verificação decidiram pela não confirmação das
autodeclarações dos candidatos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10012484, Adriano Bier Fagundes / 10013582, Aguida Pereira de Assis / 10012314, Alexandre Fernandes
de Souza / 10014289, Andre de Almeida Chaves / 10016472, Caio Herinque Bastos Nunes Rodrigues /
10016013, Carlos Humberto Ornelas Oliveira / 10014739, Clarissa Alves Machado / 10018939, Daniel
Lopes Bretas / 10011843, Danilo Silverio / 10012745, Danilson Almeida Silva / 10013976, Davi Gustavo
de Carvalho / 10017497, Fernanda Torres Lima / 10013405, Filipe Mesquita de Oliveira / 10012415,
Flavia Luiza Soares Borges / 10013293, Henrique Douglas Macedo Mendes Junior / 10016056, Igor
Araruna Moreira / 10010932, Igor Goulart Teixeira / 10012023, Igor Moreira Moraes / 10019855, Igor
Viana Muller / 10015505, Italo de Sousa Lima Machado / 10014396, Joao Henrique Nascimento Dias /
10018489, Jonatas Roberto Paveck Bomfim / 10011521, Jonathas Jose Silva da Silveira / 10014273,
Juliana Lima Moreira Martins / 10014869, Lena Demara Pinheiro Nascimento / 10012388, Lorena Paula
Jose Duarte / 10018040, Lucas Belmino Freitas / 10011392, Lucas Roahny Goncalves da Silva /
10013501, Luciano Henrique Vitoriano / 10012830, Luis Marcio de Oliveira Santos / 10016247, Marcos

2/2

Vinicius Ferreira de Godoy / 10013922, Maria Nunes Barbosa / 10013925, Mariana da Silva / 10014390,
Matheus da Silva Almeida Xavier / 10014327, Matheus de Oliveira Souza / 10013447, Mauricio Lima
Collaziol / 10015101, Neylor Caldas Monteiro / 10015202, Paulo Guilherme Clarindo Oliveira /
10017357, Paulo Henrique de Sousa Cavalcante / 10017835, Piata do Amaral Carpes / 10011354,
Rafaela Seixas Fontes / 10014200, Rebeca Silva Mello / 10014860, Renato Allan Sousa Ribeiro Rodrigues
/ 10017934, Rodolfo Freire Maiche / 10013866, Veronica Couto de Oliveira Tavares / 10019269, Vinicius
Renner Silva Ximenes / 10014478, Yan Camargo Cardoso.
1.3 Relação dos candidatos que não compareceram à verificação, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10014783, Alexandre Flavio Silva Andrada / 10014938, Antonio Carlos Rodrigues / 10015964, Eduardo
Vinicius Antonio dos Santos / 10016511, Felipe Martins da Silva / 10012581, Livia Fernanda Gusmao
Xavier Abib Miranda / 10015712, Lucas Siqueira Grawer / 10017414, Mariana Guimaraes e Freitas /
10012604, Paulo Amaro dos Santos Neto / 10013228, Rafael Augusto Silva Fernandes Campos /
10018579, Rafael Borges Ardiles / 10011975, Rafael Gomes Aliski / 10015291, Vitor Carmezim Sanches.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO NEGROS
2.1 Os candidatos listados no subitem 1.2 deste edital poderão ter acesso à cópia digitalizada de sua
autodeclaração e do teor do parecer da Comissão de Verificação e interpor recurso contra o resultado
provisório no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_16_diplomacia, por meio
do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso, entre as 9 horas do dia 8 de setembro de 2016 e as
18 horas do dia 9 de setembro de 2016. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.1.1 A consulta à cópia digitalizada da autodeclaração e do teor do parecer da Comissão de Verificação
permanecerá disponível por até 30 dias corridos da data de publicação do resultado final no concurso
público.
2.1.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da cópia digitalizada de sua
autodeclaração e do teor do parecer da Comissão de Verificação, bem como a interposição de recursos.
2.2 Deverão ser observadas as instruções gerais para interposição de recursos do item 12 do Edital nº 1,
de 3 de junho de 2016.
2.3 Os recursos interpostos serão analisados e julgados pela Comissão de Revisão de Recursos,
integrada por três diplomatas, distribuídos por gênero, cor e, preferencialmente, naturalidade,
designados pelo responsável pela organização e realização do Concurso de Admissão à Carreira de
Diplomata especialmente para esse fim.
2.3.1 A Comissão de Revisão de Recursos considerará, em parecer individualizado por candidato,
ademais das razões apresentadas no recurso, a autodeclaração firmada pelo candidato, o teor da
entrevista, registrada em áudio e vídeo, e o teor do parecer elaborado pela Comissão de Verificação.
2.3.2 A decisão da Comissão de Verificação será mantida se, por unanimidade, os integrantes da
Comissão de Verificação considerarem que o candidato não atendeu à condição de pessoa preta ou parda.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos contra o resultado provisório na verificação da autodeclaração dos
candidatos que se inscreveram como negros, o resultado final na verificação e a convocação para a
Segunda e Terceira Fases serão divulgados no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_16_diplomacia e publicados no Diário Oficial da União na data
provável de 14 de setembro de 2016.

Sérgio Barreiros de Santana Azevedo
Diretor-Geral interino
Instituto Rio Branco